

Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji projektu Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020

Proces konsultacji projektu Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020

18 lutego 2013 r. Sejmik Województwa Lubuskiego przyjął uchwałę (nr XXXIV/376/13) w sprawie przystąpienia do prac nad opracowaniem Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020 oraz przyjęcia zasad, trybu i harmonogramu prac.

5 marca 2013 r. Zarząd Województwa Lubuskiego uchwałą nr 173/2054/13 powołał Zespół ds. opracowania projektu Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020.

2 grudnia 2013 r. Sejmik Województwa Lubuskiego przyjął uchwałę (nr XLII/503/13) zmieniającą uchwałę nr XXXIV/376/13 Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie przystąpienia do prac nad opracowaniem Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020 oraz przyjęcia zasad, trybu i harmonogramu prac. Zmiana dotyczy harmonogramu prac tj. przesunięcia terminu przeprowadzenia konsultacji społecznych oraz podjęcia przez Sejmik Województwa Lubuskiego uchwały w sprawie przyjęcia ww. dokumentu.

10 grudnia 2013 r. Zarząd Województwa Lubuskiego zaakceptował projekt Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020 oraz wyraził zgodę na rozpoczęcie konsultacji społecznych.

Konsultacje społeczne projektu dokumentu odbyły się w następujących formach:

- zamieszczenie ogłoszenia o rozpoczęciu konsultacji społecznych w Gazecie Lubuskiej,
- poinformowanie Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji,
- wysłanie pism do samorządów gminnych i powiatowych informujących o konsultacjach,
- umieszczenie projektu Strategii na stronie internetowej www.lubuskie.pl oraz www.rops.lubuskie.pl,
- przekazanie do zaopiniowania projektu Strategii Wojewódzkiej Społecznej Radzie ds. Osób Niepełnosprawnych.

Okres zbierania uwag i wniosków do projektu Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020 trwał od 13 grudnia 2013 r. do 17 stycznia 2014 r.

W trakcie konsultacji wpłynęły uwagi od:

1. Członka Wojewódzkiej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych – Pani Beaty Piwowarskiej.
2. Urzędu Miejskiego w Jasieniu.
3. Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego.
4. Stowarzyszenia Wspierania Aktywności Obywatelskiej CIVIS SUM w Zielonej Górze.
5. Fundacji na rzecz Collegium Polonicum w Słubicach.
6. Radnej Sejmiku Województwa Lubuskiego Pani Barbary Kucharskiej.
7. Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp.

Zestawienie zgłoszonych uwag do projektu Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2014-2020

Treść uwagi, nr strony	Sposób rozpatrzenia uwag
Członek Wojewódzkiej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych – Pani Beata Piwowarska	
W karcie III-1 w celu strategicznym dotyczącym wsparcia samorządów lokalnych w zapewnieniu usług środowiskowych poszerzenie zapisu o zapewnienie usług instytucjonalnych (dla osób starszych, niepełnosprawnych, przewlekle chorych i osób z zaburzeniami psychicznymi) (str. 33)	Uwaga przyjęta – dokonano uzupełnienia treści projektu Strategii
Urząd Miejski w Jasieniu	
Ujęcie w karcie III-2 celu strategicznym dotyczącym doskonalenia kompetencji służb społecznych podnoszenie kwalifikacji nie tylko kadr pomocy i integracji społecznej ale kadry realizującej priorytetowe zadania ujęte w Strategii Polityki Społecznej (str. 34)	Uwaga odrzucona - do zadań samorządu województwa zgodnie z ustawą o pomocy społecznej należy organizowanie kształcenia, w tym prowadzenie publicznych szkół służb społecznych oraz szkolenia zawodowe kadr pomocy społecznej, czyli grupy zawodowej działającej na polu polityki społecznej w ścisłym tego słowa znaczeniu. W związku z powyższym proponowany zapis wykracza poza kompetencje samorządu województwa.
Departament Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego	
Ujęcie w celu strategicznym II-3 „przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka oraz ich integracja ze społeczeństwem” zapisu dotyczącego kontynuacji wsparcia w ramach realizacji projektów systemowych finansowanych z funduszy Unii Europejskiej (str. 32)	Uwaga zasadna - postulat znajduje już odzwierciedlenie w projekcie Strategii. Fundusze Unii Europejskiej są kluczowym źródłem finansowania założonych działań strategicznych m.in. w karcie II-3 dotyczącej zapobieganiu wykluczeniu społecznemu oraz w rozdz. IX dotyczącym m.in. źródeł finansowania.

Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Obywatelskiej CIVIS SUM w Zielonej Górze	
Dodanie w karcie I-1 wskaźnika - Liczba placówek poradnictwa specjalistycznego (str. 26)	Uwaga przyjęta - dokonano uzupełnienia treści projektu Strategii
W karcie IV-1 dodanie kierunku interwencji – „Promocja i wspieranie rozwoju poradnictwa obywatelskiego” (str. 35)	Uwaga zasadna – postulat wpisuje się w zapisy o bardziej ogólnym charakterze tj. w karcie IV-1, kierunek interwencji pkt 4, „wspieranie inicjatyw obywatelskich”, pkt 7 „Promocja i wspieranie działalności organizacji pozarządowych, wolontariatu w zakresie polityki społecznej” oraz w karcie II-3 kierunek interwencji pkt 4 „Prowadzenie działań zapobiegających ubóstwu i wykluczeniu społecznemu”, a także pkt 11 „Inicjowanie i wspieranie działań zapewniających ochronę i bezpieczeństwo mieszkańców”.
Ujęcie w karcie IV-2 kierunku interwencji oraz efektu - Promocja i wspieranie rozwoju poradnictwa obywatelskiego (str. 36)	Uwaga zasadna - postulat znajduje już odzwierciedlenie w projekcie Strategii w karcie II-3 kierunek interwencji pkt 4 „Prowadzenie działań zapobiegających ubóstwu i wykluczeniu społecznemu” oraz karcie IV-1 kierunek interwencji pkt 7 „Promocja i wspieranie działalności organizacji pozarządowych, wolontariatu w zakresie polityki społecznej”.
Ujęcie w rozdziale II „Spójność Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego z europejskimi oraz krajowymi dokumentami strategicznymi” zapisów dotyczących realizacji celów powyższych dokumentów za pomocą m.in. darmowej dla obywateli pomocy obywatelskiej, prawnej i psychologicznej (str. 6)	Uwaga odrzucona – powyższy rozdział przedstawia spójność założeń wynikających z europejskich i krajowych dokumentów strategicznych z projektem Strategii bez wskazywania narzędzi ich realizacji.
Ujęcie w rozdziale II „Spójność Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego z europejskimi oraz krajowymi dokumentami strategicznymi” - Krajowego Programu Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu 2020 (str. 6)	Uwaga odrzucona - dokument jest na etapie projektu.
Fundacja na rzecz Collegium Polonicum w Słubicach	
Dokonanie zmiany sformułowania „zlecenia” na „wspieranie” w rozdziale poświęconym aktywności obywatelskiej (str. 16 oraz zał. do projektu Strategii str. 70)	Uwaga odrzucona – zlecenie obejmuje wsparcie oraz powierzenie stąd uwaga zawęży tryb finansowania realizacji zadań publicznych przez III sektor. Samorząd województwa zgodnie z art. 13 oraz art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie zleca organizacjom pozarządowym realizację zadań publicznych zarówno w trybie konkursowym oraz pozakonkursowym
Uwzględnienie w Tabeli 26 „zawarte umowy samorządu województwa z organizacjami pozarządowymi w latach 2005-2012” informacji o łącznej kwocie środków finansowych przeznaczonych na ten cel wraz z procentowym udziałem w stosunku do budżetu województwa w poszczególnych latach (zał. do projektu Strategii str. 70)	Uwaga odrzucona - Strategia Polityki Społecznej opisuje współpracę samorządu województwa z podmiotami III sektora działającymi w obszarze polityki społecznej (bez polityki regionalnej czy turystyki). Kompleksowa informacja o liczbie zawartych umów oraz przekazanych kwotach zawarta jest w corocznie przygotowywanym sprawozdaniu z programu współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi.
W rozdziale poświęconym głównym problemom	Uwaga odrzucona - powyższy problem ujęty został

<p>społecznym stanowiącym podsumowanie dodanie VIII problemu związanego z niską aktywnością obywatelską i społeczną Lubuszan:</p> <ul style="list-style-type: none"> - niski kapitał społeczny, - niski poziom zaufania Lubuszan do samych siebie i podmiotów publicznych - niskie uczestnictwo w organizacjach pozarządowych, - niskie uczestnictwo w konsultacjach społecznych. <p>(str. 19)</p>	<p>w analizie SWOT. Stanowi zagrożenie jednakże nie jest postrzegany jako główny problem społeczny regionu. Ponadto wg danych Policji Lubuszanie czują się bezpiecznie i pozytywnie oceniają pracę Policji (75%). Powołanie się na dane ogólnopolskie przez Fundację nie stanowi odniesienia do naszego regionu.</p>
<p>Zaproponowanie wskaźników i efektów bardziej mierzalnych (w liczbach lub procentach) (str. 26-37)</p>	<p>Wiele realizowanych i podejmowanych działań w obszarze polityki społecznej jest bardzo ciężko zmierzyć. Z uwagi na przygotowanie diagnozy we własnym zakresie oraz brak środków finansowych na określenie wskaźników w sposób bardziej mierzalny wskaźniki do poszczególnych celów strategicznych zostaną pozyskane z różnych źródeł m.in. statystyka publiczna, MPIPS, ocena zasobów. Ponadto nie ma również konkretnych wytycznych w zakresie sposobu opracowywania poszczególnych elementów składowych dokumentu strategicznego.</p>
<p>W karcie IV-1 utworzenie kierunku interwencji Tworzenie Centrów Wspierania Organizacji Pozarządowych (str. 35)</p>	<p>Uwaga zasadna - postulat znajduje już odzwierciedlenie w projekcie Strategii w karcie IV-1 kierunek interwencji pkt 4 „Wspieranie inicjatyw obywatelskich”</p>
<p>Ujęcie w karcie IV-2 kierunku interwencji - rozwój poradnictwa obywatelskiego (str. 36)</p>	<p>Uwaga zasadna - postulat znajduje już odzwierciedlenie w projekcie Strategii w karcie II-3 kierunek interwencji pkt 4 „Prowadzenie działań zapobiegających ubóstwu i wykluczeniu społecznemu” oraz karcie IV-1 kierunek interwencji pkt 4 „Wspieranie inicjatyw obywatelskich” oraz pkt 7 „Promocja i wspieranie działalności organizacji pozarządowych, wolontariatu w zakresie polityki społecznej”.</p>
<p>Radna Sejmiku Województwa lubuskiego – Pani Barbara Kucharska</p>	
<p>Zmianę celu głównego „Doskonalenie systemu wsparcia społecznego” na „Doskonalenie systemu wsparcia społecznego dla osób starszych i niepełnosprawnych” (str. 33-34)</p>	<p>Uwaga odrzucona - przedsięwzięcia zawarte w powyższym celu skierowane są również na wspieranie osób chorych oraz osób z zaburzeniami psychicznymi. Proponowany zapis zawęziłby krąg osób ujętych w powyższym celu.</p>
<p>W karcie III-1 w celu strategicznym dotyczącym wsparcia samorządów lokalnych w zapewnieniu usług środowiskowych poszerzenie zapisu o zapewnienie usług socjalnych (dla osób starszych, niepełnosprawnych, przewlekle chorych i osób z zaburzeniami psychicznymi) (str. 33)</p>	<p>Uwaga zasadna – dokonano uzupełnienia treści projektu Strategii uwzględniając uwagę Pani Beaty Piwowarskiej dotyczącą wspierania samorządów lokalnych w zapewnieniu usług instytucjonalnych. Wówczas proponowany zapis „usług socjalnych” będzie mieścił się w usługach środowiskowych i instytucjonalnych.</p>
<p>W karcie III-1 w kierunku interwencji pkt 1 zmiana słowa „analiza” na „określenie” potrzeb w zakresie usług opiekuńczych mieszkańców województwa (str. 33)</p>	<p>Uwaga przyjęta - dokonano zmiany w treści projektu Strategii</p>
<p>W karcie III-1 dopisać kierunek interwencji Zapewnienie kompleksowego i wysokiego poziomu środowiskowych usług opiekuńczo-socjalnych</p>	<p>Uwaga zasadna - proponowany zapis znajduje odzwierciedlenie w kierunku interwencji pkt 2 „Inspirowanie samorządów lokalnych do tworzenia kompleksowego</p>

skierowanych do osób starszych i niepełnosprawnych (str. 33)	systemu wsparcia osób starszych, niepełnosprawnych, przewlekle chorych i osób z zaburzeniami psychicznymi w środowiskach lokalnych”.
W karcie III-1 dopisać kierunek interwencji Działania na rzecz zwiększenia dostępu do stacjonarnej opieki długoterminowej dla osób niesamodzielnych poprzez rozwój infrastruktury (str. 33)	Uwaga zasadna - proponowany zapis znajduje odzwierciedlenie w kierunku interwencji pkt 3 „Wspieranie sieci współpracy w zakresie rozwoju środowiskowych form pomocy i samopomocy seniorów”. Ponadto działania związane rozwojem form opieki długoterminowej, pielęgnacyjno-opiekuńczej oraz paliatywno-hospicyjnej ujęte są w projekcie Lubuskiej Strategii Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020.
W karcie III-1 dopisać efekt podniesienie jakości świadczonych usług opiekuńczych w tym stacjonarnych (str. 33)	Uwaga zasadna - proponowany zapis znajduje odzwierciedlenie w karcie III-1, w efekcie pkt 1 „Udoskonalanie systemu wsparcia osób starszych, niepełnosprawnych, przewlekle chorych i osób z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszkania”.
Lubuski Urząd Wojewódzki w Gorzowie Wlkp.	
8 uwag dotyczy interpretacji danych statystycznych w diagnozie społecznej	Uwagi uwzględnione
Ujęcie w strategii działań na rzecz propagowania i wspierania budownictwa komunalnego i socjalnego (str. 18, 20)	Proponowany zapis znajduje odzwierciedlenie w karcie II-3 w kierunku interwencji pkt 12 „Wspieranie rozwoju mieszkalnictwa społecznego oraz przeciwdziałanie i rozwiązywanie problemu bezdomności”.
Ujęcie w karcie I-1 kierunku interwencji „utworzenie regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej dla dzieci”(str. 26)	Proponowany zapis znajduje odzwierciedlenie w karcie I-1 w kierunku interwencji „Organizowanie i prowadzenie regionalnych jednostek organizacyjnych pomocy społecznej”
W opisie celu strategicznego „Wspieranie samorządów lokalnych w zapewnieniu usług środowiskowych” ujętego w karcie III-1, który uwzględnia osoby starsze, niepełnosprawne, przewlekle chore oraz z zaburzeniami psychicznymi rozszerzenie zapisu o „osoby i rodziny dotknięte przemocą w rodzinie”, (str. 33) Ujęcie w karcie III-1 kierunku interwencji „podejmowanie działań na rzecz rozwoju infrastruktury i instytucji udzielających pomocy i wsparcia osobom dotkniętym problemem przemocy”. Ujęcie w karcie III-1 efektu „zwiększenie liczby podmiotów działających na rzecz osób i rodzin doświadczających przemocy w rodzinie”. Ujęcie wskaźnika w karcie III-1 „liczba osób korzystających z pomocy instytucji działających na rzecz osób i rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą w rodzinie” lub „liczba podmiotów udzielających wsparcia osobom i rodzinom doświadczającym lub zagrożonym przemocą w rodzinie”.	Uwaga uwzględniona dokonano uzupełnienia treści projektu Strategii

Ponadto Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze prosi o poszerzenie w opisie celu strategicznego ujętego w karcie III-1 zapisu dotyczącego tworzenia systemowych rozwiązań dotyczących także wspierania osób uzależnionych.

Projekt Strategii został pozytywnie zaopiniowany przez Wojewódzką Społeczną Radą do Spraw Osób Niepełnosprawnych pod kątem jego skutków dla osób niepełnosprawnych.